Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 371/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a possibilidade de realizar a construção de uma Casa de
Repouso para idosos no município de Domingos Martins, considerando o aumento significativo de
pacientes da melhor idade, é de relevante importância a referida casa.

A Casa  de  Repouso tem como principal  objetivo  tratar  de  maneira  humanizada  nossos  idosos,
melhorar  ou  ao  menos  manter  sua  qualidade  de  vida,  o  que  se  torna  muito  importante  na
sociabilização deles. Considero que a Casa de Repouso trata-se de uma excelente opção para idosos
que não tem familiares próximos ou até mesmo para famílias que levam uma vida corrida, com
pouco tempo disponível para cuidar da qualidade de vida do idoso, ou que não possuem em suas
casas, estrutura adequada para as condições físicas ou mentais em que o idoso se encontra, com
cuidados de enfermagem específicos, que variam de acordo com suas necessidades individuais e
condições físicas.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2017.

DIOGO ENDLICH
Vereador

ALEXANDRO KILL
Vereador

NELSON SOARES DA SILVA JUNIOR
Vereador

SILVESTRE ALVES DE OLIVEIRA
Vereador Proponente

SANDRA CHRISTINA NEITZKE CHRIST
Vereadora

GERSON CANAL
Vereador

MANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS JUNIOR
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/